a praecedente plane diversam vanisque liberatam somniis 1). Sententiam non mutavit Plato, sed optime vidit leges illas, quae perfectae civitati ex hominibus perfectis compositae congruant, generi humano a perfectione illa toto coelo distanti minime convenire; quapropter novum jam compositum opus, quo civitatem finxit talem, quallem re vera inter homines extare posse arbitrabatur. Quamdiu enim genus philosophorum a republica remotum imperio nondum erit potitum, neque adeo perfecta illa civitas existere poterit, cui leges suas accommodaverat, mortalibus opus erit aliis legibus, ipsorum naturae congruentibus. Quas expositurus dialogum scripsit de Legibus. Omnia igitur majora quam quae in homines, quales nunc nascuntur et educantur, cadant, a nova illa republica removit, quemadmodum ipse profitetur: *ἐπειδὴ τὸ τοιοῦτον μεῖζον η̄ κατὰ τὴν νῦν γένεσίν τε καὶ τροφὴν καὶ παιδεύσιν εἰσηγται.* At quamvis perfecta illa nostro generi adhuc parum congruat, tamen exemplar esse debebit, ad cuius normam vita nobis sit instituenda: ex perfecta enim natura exempla sumenda sunt, etsi in hacce vita assequi ea nondum possimus. Perfectam igitur rempublicam intuentes, talia sectari debemus instituta, quae ab illa quam proxime distent 2). Ad

1) Vid. DE GERN, Distr. p. 114.

2) *Παράδειγμα γε πολιτείας οὐκ ἄλλη χρὴ συστεῖγεν ἀλλ'*

quam reipublicae formam constituendam non suo ipsius tantum ingenio, sed veterum etiam quarundam civitatum observatione sensim adductus esse videtur.

In nova illa civitate, quam imperfectis hominibus, quales sua aetate erant, congruere arbitratur, communionem mulierum et liberorum tollit, et communitatem bonorum communi agri publici possessione circumscribit 1). Agri enim inter omnes cives acquis partibus dividantur. Quinquies mille et quadraginta civibus constet civitas, cuius agri et fundi in totidem partes distribuantur, ut unicuique civi aequa portio assignetur 2). Quam distributionem, si firma sit et immutabilis, praecipuum civitati habet salutis primordium, in quo tanquam stabili fundamento cetera deinceps aedificanda sunt, quae ad reipublicae utilitatem et dignitatem spectant 3).

ἔχομένος ταύτης τὴν δὲ μάλιστα τοιαύτην ξῆτεν πατὰ δίνα-
μιν, de Leg. V, p. 739. E.

1) Conf. TH. MORUS, Utopia p. 77, 85.

2) Τῇ δὲ καὶ οὐαῖσσεις δωσαντος τὰ αὐτὰ μέρη διανεμεθήσοι,
γενόμενα αὐτῷ καὶ αληθός ξυννομή de Leg. V, p. 737. D. Quare
autem numerum quinquies mille et quadraginta civium civitati ad
bellum et pacem, conventus, tributa aliaque aptissimum putet,
mox docet de Leg. V, p. 738. A. seqq.

3) Σωτηρίας τε γὰρ ἀρχὴ μεγίστη πόλεως αὐτῇ γίγνεται, καὶ
ἐπὶ ταύτης οἶον κρηπτὸς μονίμου ἐποικοδομεῖν δύνατον ὃν τινα
ἄν νοτερον ἐποικοδομῆ τις οὐδὲν πολιτικὸν προσήκοντα τῇ
τοιαύτῃ καιαστάσει, de Leg. V, p. 736. E.

Variis igitur legibus cavit, ne agri hujus distributio mutaretur. Nuptiis quoque filiarum orbarum, quibus Lycurgus minus recte prospicere ipsi visus erat, leges scripsit, ne civium numerus diminueretur neu agri divisio mutationem subiret 1). Si quis, v. c. ab intestato mortuus filias reliquerit, frater ejus ex eodem patre natus, vel qui sine sorte ex eadem matre est progenitus, filiam et hereditatem defuncti adire debet 2). Legibus porro de testamentis 3), quorum auctoritatem coarctavit, de foenere, quod omnino prohibuit, aliisque institutis id praecipue studuit, ut aequalem illam agrorum distributionem conservaret 4).

Quamquam vero agros communem civitatis possessionem habet, nec quemquam divitiis abundare aut paupertate premi cupit, praeter agri portionem alia quoque bona possidere concedit. Fatetur quidem melius fore, si cetera omnia, quae in coloniam confluant, aequaliter distribui possent 5); at quum id fieri non possit, sed alius

1) Vid. Arist., Rep. II, 9. Conf. κ. o. MÜLLER, die Dorier. Breslau 1824, II, p. 197.

2) Εάν δὲ μή διαθέμενος θυγατέρας λίση, τοῦ ἀποθανόντος ἀδελφὸς ὁμοτάτῳ. η ἄπληρος ὁμοήτροις ἔχετω τὴν θυγατέραν καὶ τὸν κλῆρον τοῦ τελευτήσαντος, de Leg. XI, p. 924. E.

3) De Leg. XI, p. 922, 923.

4) De Leg. V, 741. E, p. 742, C.

5) Ἡν μὲν δὴ καλὸν καὶ τὸ ἄλλα ἵσα πάντας ἔχοντα ἔναστον ἐλθεῖν εἰς τὴν ἀποικίαν, de Leg. V, p. 744. B.

majore pecuniarum copia, alius minore utatur, necesse erit, ut inaequales in illa civitate constituantur census 1): ita ut magistratus, tributa, munera non tantum pro cuiusque genere et virtute vel pro corporum robore et forma, sed etiam pro divitiarum ratione, inaequaliter quidem, attamen pro portione apte et commode computata omnibus civibus tribuantur, ac nullus locus dissensioni relinquatur 2).

Quibus de causis quadripartitum fecit censum, ut, prouti vel ditiores sint vel pauperiores, classi opibus eorum congruenti adnumerentur 3). In civitate autem, quam morbi gravissimi, i. e. seditionis, expertem esse cupivit, neque gravis paupertas neque grandes divitiae reperiantur, quae seditionum causae sint certissimae 4). Terminum igitur iis desinavit, et paupertatis quidem terminum posuit censum sortis, quam stabilem esse voluit 5). Permittit tamen legislator duplum, triplum, quadruplum possidere modum. Quodsi quis plura

1) Τιμήματα ἀποσ., de Leg. V, p. 744. B.

2) Μες ἰσαίτατα, τῷ ἀνισῷ ξυμέτρῳ δὲ ἀπολαμβάνοντες μὴ διαφέροντας, de Leg. V, p. 744. C.

3) De Leg. V, p. 744. D.

4) Μῆτε πενίαι τὴν χαλεπήν ἐνεῖναι παρὰ τοι τῶν πολεών μῆτ' αὖ πλούτον, ὡς ἀμφότερα τικτόντων ταῦτα ἀμφότερα, [nam utrumque procreat utrumque] de Leg. V, p. 744. D.

5) Ἡ τοῦ πλήρουν τιμή, ὅν δεῖ μέρειν καὶ ὅν ἄρχον αὐδεῖς αὐδεῖ ποτε περιόψεται ἐλάττω γογνόμενον, de Leg. V, 744. E.

habeat, sive ea repererit sive donatione acceperit, sive industria quae siverit sive casu quodam consequutus sit, atque omnia quae supersunt civitati et diis tutelaribus tribuat, indemnis erit et magnam haud dubie reportabit gloriam 1). Omnia quoque rerum, quas praeter sortem possident, commentarius conficiatur, ut de his apud magistratum profitantur, omnesque de bonis lites sint faciles, expeditae, perspicuae 2).

Lycurgus instituit, ut quisque civis de suo ad convivia communia conferret 3). Aliter Plato, qui quum agros omnium communes esse vellet, Creten-sium more annonam ad convivia inter ingenuos, servos, opifices, peregrinos distribui jussit 4).

Vitae rationem instituit ab ea, quam in perfecta republica praescripsit, quodammodo diversam. In libris de Republica agriculturam et artes plebi reliquerat, dum philosophiae studium solis custodibus tribuit; in opere de Legibus agriculturam civibus iisdemque custodibus, artes vero peregrinis mandavit 5). Ne autem cives a vita publica nimis abstraherentur, sancivit ut agrorum colendorum labor servis mandaretur, qui

1) Εὐθόνιος καὶ ἀξημος de Leg. V, p. 744, E.

2) De Leg. V, p. 745. A.

3) Vid. Arist. Rep. II, 9.

4) Quod quomodo fieri possit docet de Leg. VIII, p. 847, D, E, 848 A, B.

5) De Leg. VIII, p. 846—848.

hominibus modice viventibus satis fructuum ex agris percipere possint 1).

Novae illi civitati, ut generi hominum, quales nunc sunt, magis accommodatae, reddidit fundamentum illud societatis humanae, quod perfectae reipublicae, tanquam celsioris ingenii viris destinatae, ademerat. Restituit nempe matrimonium vitamque domesticam. Parentibus permisit ut liberorum progenie gauderent, infantes matrum curae et amori reddidit. Utilitatem matrimonii ad propagationem generis humani tanquam finem nuptiis proponendum docet 2). Quilibet enim viginti quinque annos natus, si conjugium ad vitae communionem prolemque suscipiendam sibi conveniens invenerit, intra annum tricesimum quintum uxorem ducat 3). Pauperum ne fugiant, divitum nemini sectentur affinitates, quippe quod reipublicae et familiae utilitati noceat, quum moderatae nuptiae mirum in modum ad virtutem prosint 4). Una tantum sit ratio omnium nuptiarum, ut quisque non sibi jucundissimum, sed civitati utile

1) Γεωργίαις δε ἐκδεδομέναι δούλοις ὑπαρχήν τῶν ἐκ τῆς γῆς ἀποτελοῦσσιν ἵκανην ἄνθρωποις ζῶσι ποσμίως, de Leg. VII, p. 806. D.

2) De Leg. VI, p. 772. D.—774. B.

3) Κατὰ νοῦν ἔστι τοι πολέμοντα εἰς σπάδων ποιηνίαν καὶ γένεσιν ἔξευρηκέναι πιστεύει, γαμεῖτω μὲν πᾶς ἐντὸς τῶν πέτρες πολέμοντα ἐπῶν πτέρ. de Leg. VI, p. 772. D.

4) De Leg. VI, p. 773. A.

ineat matrimonium 1). Quapropter inter alia vitia ebrietas praesertim a conjugali absit conjunctione, quae videlicet liberorum animis aequa ac corporibus maxime est perniciosa. Ebrius enim, ut qui mente captus sit, indignus est qui arvo genitali semen mandet 2). Sponsus vero et sponsa omnino cogitare debebunt, qua ratione pulcherimos optimosque, quantum fieri poterit, liberos progignent civitati, tunc vero maxime, quem nondum liberi illis nati sunt 3).

Mulierum etiam, quas in libro de Republica viris fere similes esse et horum muneribus pariter fungi jussit 4), vitae rationem commutavit. Conviviis utentur matres filiaeque communibus, seorsim a viris 5); quanquam aequa ac mares ad equitandi et jaculandi magistros deducentur 6); ad bellum vero non proficiscentur nisi instante periculo, sed urbem liberosque custodient 7). Magi-

1) Καὶ πατὰ πατρὸς εἰς ἔστω μῆθος γάμου· τὸν γάρ τῇ πόλει δὲ συμφέροντα μητρεῖν γάμον ἐναστον, οὐ τὸν ἡδιστον αὐτῷ. De Leg. VI, p. 773. B.

2) De Leg. VI, p. 775, C. D.

3) Νίμφην καὶ διανοεῖσθαι καὶ τυμφίον ὡς δὲ παλλιστον
καὶ ἀριστον εἰς δύναμιν ἀποδειξομένους παῖδας τῇ πόλει
... τοῦτον τὸν χρόνον διαφερόντως ὃν ἂν μήπω παῖδες αὐτοῖς
ῶσι γεγονότες. De Leg. VI, 783, D. E.

4) Vid. STAHL, Phil. des Rechts, p. 19.

5) De Leg. VII, p. 806. E.

6) De Leg. VI, p. 764. C.

7) De Leg. VII, p. 814. A.

stratum muneribus eatenus tantum fungentur, quatenus sexui foeminarum convenient. Curam enim adhibebunt liberorum procreationis et educationis.

Habemus igitur rempublicam, qualem ipse philosophus generi nostro optime convenire profiteretur. Cujus leges quanquam minus alienae sunt ab humana natura quam eae, quas in perfecta republica proposuit, nihilominus sunt improbandae. Quis populus, eliamsi regiminis forma utatur parum laudanda, tales leges sibi optaverit? Quamvis enim communionem omnium bonorum non admittat, agri tamen cultura servis mandanda omnem aufert laboris aemulationem, optimum illum industriae stimulum, qui ex glebis saepe haud fertilibus frugum elicit abundantiam. Aedes omnibus aequaliter distributae luxum, artium fautorem, excludent. Agrorum aequalis distributio, quae fundamentum civitatis ab eo habetur, jus libere testandi adimet patribus; filiis in nuptiis ineundis uxores adsignat, hereditatis, non amoris et concessionis ratione habita. Foeneris prohibitio fructus juste acquisitos aufert ei, qui agris arandis defessus proiecta aetate juventutis labore frui cupit; et pauperiorum industriam ditiorum opibus omnino privaret 1).

1) Vid. omnino F. BASTIAT, Capital et Rente. Paris 1849, SAY, Traité d'Ec. pol. p. 305.

Communione bonorum rejecta, opum tamen abundantiam et egestatem tanquam omnium seditionum fontem tollere conatur, et certam agri partem cuique civi tribuit, ne ullus homo victu careat. Pulchrum fortasse praceptum, modo leges nos doceat philosophus, quibus civium numerus semper idem servetur, et prohibeatur ne supra modum liberi procreentur. Inaequalis divitiarum inter homines distributio minime est causa calamitatum, quibus pauperes premuntur, in ipsis pauperibus est praecipuus miseriarum fons. Immoderata liberorum procreatio, futuri temporis incuria, morum corruptela miserae illorum conditionis verae sunt causae, quae genti humanae perniciem minantur 1).

Quatuor igitur in censu constituit gradus, qui tam munerum quam tributorum norma futuri sunt. Ita que divitiis majorem tribuit vim in republica gubernanda, id quod ipse in libro de Republica acerrime impugnaverat, opes nullam afferre sapientiam arbitratus 2). Res difficilis: recordemur tantum, quas difficultates populi recentiores, Borussi praesertim,

1) Vid. omnino F. R. MALTHUS, An Essay on the principle of Population or a view of its past and present Effects on Human Happiness. London 1817. Praecipue L. IV. in quo de futura hominum conditione agit, quae malis amovendis et mitigandis exortetur. Porro Mr. B. W. A. E. SLOET TOT OLDEHUIS, Tijdschrift voor Staathuishoudkunde en Statistiek. IV, p. 372.

2) De Rep. VIII, p. 550, D.—551. B.

in tributis ad census normam distribuendis experti sint 1).

Omnium bonorum, quae praeter agri portionem possidentur, tabulas confici jubet. Id in civitate quinques mille civium forsitan fieri poterit, in majoribus hac de re ne sermo quidem esse potest. Opinio nostra probabitur ex impedimentis, quae obstabant bonorum professioni in Anglia, tributo reddituum ordinando necessariae 2).

Cives non tantum ab artibus illiberalibus, sed ab agricultura quoque avertere conatur, agros servis colendos relinquunt, quasi artes, quae victimum suppeditant civibus et vitae augent jucunditatem, liberis hominibus prorsus sint indignae. Roma vero floruit, quum dictator aratrum a moribus suis non alienum putabat; collapsa est respublica, quae totum paene orbem terrarum sibi submisserat, postquam servis arva colenda sunt reicta.

Magnum tamen fecit progressum in libro de Legibus. Familiam restituit, fundamentum humanitatis. Brevem unius anni conjunctionem cedere jussit perpetuo vitae consortio; fidem conjugibus, amorem parentibus, pietatem liberis reddidit.